дело № 5-47-154/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 ноября 2024 год
г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Сергиенко И.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1.ст.12.34 КоАП РФ, в отношении должностного лица – начальника дорожного  участка  ООО «Строительное управление № 7»  Балог М. Л. /изъято/,
УСТАНОВИЛ:
        Согласно протоколу об административном правонарушении 82 АП 253216  от 25.10.2024 года Балог М.Л. 25.10.2024 года в 10 часов 00 минут по ул. Маршала Еременко, 7Б в г. Керчи, являясь должностным лицом ответственным за производство дорожных работ, не принял меры по ограждению участка работ дорожными знаками, что негативно влияет и создает угрозу в безопасности дорожного движения.

В судебном заседании Балог М.Л. вину в совершении административного правонарушения признал, с протоколом согласился.

  Выслушав Балог М.Л., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч.1.ст.2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В силу ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В соответствии со ст. 26.1., 26.11.КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.

Согласно протоколу об административном правонарушении 82 АП 253216  от 25.10.2024 года Балог М.Л. 25.10.2024 года в 10 часов 00 минут по ул. Маршала Еременко, 7Б в г. Керчи, являясь должностным лицом ответственным за производство дорожных работ, не принял меры по ограждению участка работ дорожными знаками, что негативно влияет  и создает угрозу в безопасности дорожного движения.

Вина Балог М.Л. в совершении административного правонарушения подтверждается приказом ООО «Строительное управление № 7» от 09.01.2024 года о назначении Балог М.Л. начальником дорожного участка  ответственным за производство работ, должностной инструкцией № 20 начальника дорожного участка ООО «Строительное управление № 7» от 28.03.2023 года, фотоматериалом.

В соответствии с ч.1. ст. 12.34 КоАП РФ несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.

Таким образом, суд приходит к выводу, что вина Балог М.Л. в совершении административного правонарушения по ч.1. ст. 12.34 КоАП РФ нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания.

Суд считает, что доказательства получены в соответствии с требованиями законодательства об административных правонарушениях, являются относимыми, допустимыми и достаточными для рассмотрения дела по существу, носят последовательный, непротиворечивый характер.

            При назначении наказания суд учитывает характер и общественную опасность совершенного правонарушения, личность нарушителя.
 Смягчающим вину обстоятельством суд учитывает признание Балог М.Л. своей вины.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

            В связи с чем, с учетом представленных материалов дела, суд считает необходимым назначить должностному лицу Балог М.Л. административное наказание в виде минимального административного штрафа в размере 20 000 рублей, с учетом того, что последний впервые привлекается к административной ответственности.

Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – начальника дорожного  участка  ООО «Строительное управление № 7»  Балог М. Л. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.ст.12.34 Кодекса РФ об Административных Правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии со ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ. Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель платежа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Керчи), ИНН 9111000242, КПП 911101001, р/с 03100643000000017500, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка  России, КБК 18811601123010001140,  БИК 013510002, ОКТМО 35715000, УИН 18810491242800004207.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток, с момента вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья
                        И.Ю. Сергиенко